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Refinr.02/ 334 Dt.25/04/2016

Né mbéshtetje 1€ nenit 23 paragrafi 1 pika 1.3 t& Statutit t& Pérkohshém té Universitetit “Kadri
Zeka”, si dhe n€ pajtim me Ligjin pér Arsimin e Larté té¢ Republikés s¢ Kosovés dhe té
Udhézimit Administrativ  nr.01/2015 dt. 27.02.2015 t& Ministrisé sé Arsimit Shkencés dhe
Teknologjis¢ lidhur me mbajtjen e zgjedhjeve né Universitetin “Kadri Zeka” Gjilan, Késhilli
Drejtues né mbledhjen e mbajtur me datén. 15.04.2016, miraton:

Rregullat dhe Procedurat
pér
Zgjedhjet e pérgjithshme né UKZ

Dispozitat e pérgjithshme

Rregullat zgjedhore

Listat e votuesve

Kandidatét

Regjistrimi i kandidatéve

Komisioni Qendror Zgjedhor
Komisionet Zgjedhore té Fakulteteve
Dita e zgjedhjeve

9. Procedurat e votimit dhe tletévotimet
10. Rezultatet e zgjedhjeve — hedhja e shortit
11. Periudha e ankesave
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I. Dispozitat e Pérgjithshme
Neni 1

1. Té gjitha rregullat dhe procedurat ¢ métejme duhet t'i referohen dhe t€ bazohen né
Statutin e UKZ dhe aktet tjera normative né fuqi.

2. Cdo ankes& kundér vendimeve té bazuara né kéto mregulla dhe procedura duhet t&
adresohen:

s& pari tek Komisioni Qendror Zgjedhor
sé dyti tek Késhilli Drejtues i UKZ-sé

Neni 2

1. Zgjedhjet si m& poshté do t&€ mbahen né 4 fakultetet e UKZ.

1.1 Anétarét e k&shillave t€ fakulteteve nga radhét e profesoréve.

1.2 Anétarét e késhillave té fakulteteve nga radhét e asistentéve.

1.3 Anétarét e késhillave té fakulteteve nga radhét e personelit jo-akademik.
1.4 Anétar i Senatit nga radhét e personelit akademik.

1.5 Anétari i Senatit nga radhét e personelit jo — akademik.

Neni 3
Personeli akademik i UKZ-sé pérfshin Profesorét, asistentet, ligjéruesit, lektoret.
Neni 4

1. Té gjithé ata kandidaté qé& i futen garés zgjedhore dhe t€ cilét zgjidhen ligjshém pérmes
kétyre zgjedhjeve, do t& mbajné mandatin e tyre , si¢ pércaktohet me statut.

2. NEé rast t& doréhegjes, ndérprerjes sé¢ kontratés, pensionimit, vdekjes, pérjashtimit té
mandatarit apo pér shkak t& ndonjé arsyeje tjetér, mandati do t’i takojé personit t& paré né
radhé sipas rezultateve fillestare t& zgjedhjeve, t€ dala nga votat e fituara.

3. Ng rastet kur nuk ka t& zgjedhur nga rezultatet fillestare t&€ zgjedhjeve, atéheré KD merr
vendim pér plotésimin e kétyre vendeve t€ lira (vakante).
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Neni 5

Secili anétar 1 personelit t& UKZ-s& né marrédhénie t&€ rregullt pune do t& keté té drejté t&
marr€ pjes€ né kéto zgjedhje.

. NE rastet kontestuese né lidhje me t€ drejtén pér t€ votuar ose té€ drejtén pér kandidim,
vendimi duhet t€ merret nga Komisioni Qendror Zgjedhor.

Pér ¢do vendim refuzues arsyet duhet t€ jepen né formé t& shkruar nga ana e Komisionit
Qendror Zgjedhor.

II.Rregullat zgjedhore
Neni 6

. Anétarét e késhillit t& fakultetit nga radhét e profesoréve do t€ zgjidhen nga profesorét,
ligjéruesit dhe lektorét e kétyj fakulteti.

Angtare t& késhillit t¢ fakultetit do t& zgjidhen me automatizém deri né¢ 10 profesoré, duke
1 pérfshiré edhe ligjéruesit dhe lektorét dhe deri né 4 asistenté, N& kété rast nuk do t&€
mbahen zgjedhje.

Neni7

. Pérzgjedhjen e anétaréve te késhillit t& fakultetit nga radhét e asistentéve do t€ votoje i
téré personeli akademik i fakultetit asistent€ dhe profesorg.

Pér zgjedhjen e anétaréve té késhillit té fakultetit nga radha e profesoréve votojné vetém
profesorét.

Neni 8

Anétarét e Senatit nga radhét e personelit akademik do t&€ zgjedhén nga personeli
akademik i secilit fakultet.

. Pérfagésuesit e personelit akademik do t& zgjedhén si anétaré t& Senatit nga secili
fakultet.

Neni 9

Sekretari i Fakultetit (nése ka) €shté anétar ex officio 1 késhillit t& fakultetit pa té drejté
vote.
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. Njé anétar i personelit jo — akademik do t& zgjedhet si anétar 1 késhillit t& fakultetit.

Neni 10

Anétari i Senatit nga radhét e personelit jo — akademik (administrativ) do t&€ zgjedhet nga
personeli jo akademik 1 UKZ — sé.

NE& rast t& votave t€ barabarta t€ kandidatéve, pérparési do ti jepet gjinisé femérore. Nése
kandidatet me vota t€ barabarta jané t& t€ nj&jté€s gjini, pérzgjedhja do t€ behet pérmes
hedhjes s¢& shortit.

IIT. Listat e votuesve

Neni 11

Administrata e fakulteteve dhe Administrata Qendrore e UKZ — s& ka pér detyré€ t'1 ofrojé
t& dhénat e kompletuara té votuesve me té drejté vote Komisionit Qendror Zgjedhor.

NE& rast t&€ vonesés ose refuzimit pér té dorézuar t& dhénat nga ndonjé fakultet, do té

merren masa disiplinore nga ana e Késhillit Drejtues t&€ UKZ — sé€ pas njoftimit nga ana e
Komisionit Qendror Zgjedhor.

Neni 12

. Njé listé e votuesve me t& drejté vote do t& pérgatitet nga Komisioni Qendror Zgjedhor

pér secilin njési akademike, duke pérfshiré t&¢ dhénat né vijim:

1.1 Personeli akademik:

1. Numri rendor

2. Emri

3. Mbiemri

4. Data e lindjes

5. Titulli profesional

6. Fusha kryesore e profesionit
7. Departamenti/Instituti
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1.2 Personeli jo — akademik:

1. Numri rendor

2. Emri

3. Mbiemri

4. Data ¢ lindjes

5. Titulli profesional

6. Fusha kryesore e profesionit
7. Departamenti/Instituti

IV. Kandidatét

Neni 13

Secili anétar i personelit t& UKZ-sé q& éshté regjistruar né listén e votuesve ka t& drejté t&
regjistrohet si kandidat pér mandat si¢ ceket né€ nenin 2.

Té genit anétar né Komisionin Qendror Zgjedhor ose né ndonjé komision zgjedhor té
fakultetit nuk éshté pengesé pér té gené kandidat né zgjedhjet e pérgjithshme.

. Votuesit me té& drejté vote kané té drejté t& regjistrohen pér mé shumé se njé€ mandat.

Nuk lejohet ushtrimi i mé& shumé se njé mandati. Nése njé anétar i personelit zgjidhet pér
mé shumé se njé mandat,duhet t& deklarohet me shkrim se cilin mandat déshiron t’a
ushtroj. Nése njé anétar i personelit shkel mbi kété parim, Komisioni Qendror Zgjedhor i
revokon té gjitha mandatet e kétij personi.

Procesi i z&vendésimit t& mandateve pastaj béhet sipas ményrés s€ pérshkruar né€ nenin 4
té késaj Rregullore.

V.Regjistrimi i kandidatéve

(VS

Neni 14

Secili votues me t& drejté vote ka t& drejté té regjistrohet si kandidat pér ndonjé mandat
qé 1 éshté caktuar kategorisé sé tij/saj dhe fakultetit.

Duhet t& pérgatiten procedurat e regjistrimit pér secilin fakultet.

Komisioni zgjedhor i fakultetit duhet t& caktoj& njé periudhé pér regjistrim prej orés
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08.00 dhe 14.00 gjaté dités s€ regjistrimit, daté e cila do t& shpallet nga Komisioni
Qendror Zgjedhor.

. Dita e regjistrimit duhet t& jet& s¢ paku 2 dit& para dités s& zgjedhjeve.

Votuesit me t€ drejt¢ vote t& ciléve u pamundésohet pjesémarrja né procedurat e
regjistrimit duhet t’iu jepet mundésia té regjistrohen pérmes aplikacioneve t& shkruara.

Njé formular pérkatés pér regjistrim, shtojca 1, do t& jeté né dispozicion né administratén
e UKZ-s¢ dhe né ueb-fagen e UKZ-sé.

Neni 15

Komisioni Qendror Zgjedhor éshté i obliguar t& kontrolloj& ¢do regjistrim t& kandidaturés
pér validitet, duke iu referuar listés s& votuesve dhe dispozitave té kétyre rregullave dhe
procedurave.

Lista zyrtare e kandidatéve do té pérgatitet nga Komisioni Qendror Zgjedhor pér secilin
fakultet dhe administratén gendrore duke pérfshiré t& dhénat né vijim:

2.1 Personeli akademik:

1. Numri rendor

2. Emri

3. Mbiemri

4. Data e lindjes

5. Numri i Letérnjoftimit
6. Titulli profesional

7. Departamenti/Instituti

2.2 Personeli jo-akademik:

1. Numri rendor

2. Emri

3. Mbiemri

4. Data e lindjes

5. Numri 1 Letérnjoftimit
6. Fusha profesionale

7. Departamenti/Instituti
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2.

1.

Lista zyrtare e kandidatéve do t& publikohet nga Komisioni Qendror Zgjedhor né ditén e
zgjedhjeve n€ dekanatet e fakulteteve dhe né ueb fagen e UKZ-s& né internet.

VI. Komisioni Qendror Zgjedhor

Neni 16

. Komisioni Qendror Zgjedhor do t& pérmbushé obligimet e veta, si¢ ceket né Statut dhe

aktet tjera ligjore.

Komisioni gendror zgjedhore duhet te pérbehet nga 3 anétaré:Sekretari i pérgjithshém i
UKZ si kryesues dhe dy anétare té tjeré qé i cakton KD

Neni 17
Secili anétar i personelit do t& keté t& drejtén t& ankohet kundér vendimeve t¢ Komisionit
Qendror Zgjedhor né formé t& shkruar dhe me arsyetim té bazuar tek Késhilli Drejtues i

Universitetit. Vendimi rreth ankesés duhet t& merret brenda 2 javéve pas pranimit.
Vendimi 1 Késhillit Drejtues éshté vendimtar.

Neni 18

. Protokollet e komisionit t&¢ zgjedhjeve duhet t& pérgatiten dhe nénshkruhen nga kryesuesi

dhe anétarét e KQZ.

Mbledhjet e KQZ thirren nga kryesuesi i KQZ

VIL Dita e zgjedhjeve

Neni 19

Komisioni Qendror Zgjedhor duhet t& vendosé dhe té shpallé ditén e zgjedhjeve.

2. Ne ditén e zgjedhjeve, vendvotimet duhet t& béhen né kohén dhe datén si¢ e pércakton

KQZ.



Neni 20

1. Votuesit me t&€ drejt€¢ vote duhet q& personalisht t& hedhin votén n& vendvotim té
fakultetit, n& té cilin jan& caktuar sipas kontratés sé tyre.

2. Asnjé votues nuk duhet t& ket& t& drejté t€ votojé né mé shumé se njé vendvotim.
Neni 21

Komisioni Qendror Zgjedhor duhet t& shpalle lokacionin e vendvotimeve.

Neni 22

Zgjedhjet mbahen, nén mbikéqyrjen e Komisionit Qendror Zgjedhor.

VIIL. Procedurat e votimit dhe fletévotimet
Neni 23

1. Gjat€ kohés s€ votimit, s€ paku dy anétaré t&¢ KQZ duhet t& jené t€ pranishém gjaté gjithé
koh€s pér t& siguruar mbarévajtje té rregullt t& procedurave zgjedhore.

2. KQZ duhet t& sigurojé hapat e métejmé procedural pér mbarévajtje t& zgjedhjeve:

2.1 Hapja dhe mbyllja e vendvotimit né kohén e caktuar dhe mbajtja e vendvotimit; hapur
gjaté periudhés s& caktuar sé zgjedhjeve;

2.2 Ofrimi i materialeve t& nevojshme pér mbajtjen e votimeve;

2.3 Shpérndarja e materialeve zgjedhore;

2.4 Shénimi i procedurave t& votimit né protokollin e komisionit zgjedhor;

2.5 Vulosja e kutive t& votimit dhe shénimi i numrave té vulave;

2.6 Shénimi i sasisé dhe numérimi i votave;

2.7 Shénimi i rezultateve té zgjedhjeve.

Neni 24

1. Procedura zgjedhore duhet t& pérmbajé hapat né vijim:



1.1 KQZ kérkon nga votuesi té identifikojé vetveten me dokument t& identifikimit
(letémjoftim);

1.2 KQZ kérkon nga votuesi gé t& identifikohet me njé nga kategorité e personelit;

1.3 Komisioni i zgjedhjeve e gjen votuesin né listén e votuesve;

1.4 Komisioni zgjedhor kérkon nga votuesi t& regjistrohet né listén e votuesve;

1.5 Komisioni zgjedhor i jep votuesit fletévotimet e pérshtatshme;

1.6 Votuesi fshehtazi shénon fletévotimin né kabinén e votimit;

1.7 Komisioni zgjedhor zévendéson njé fletévotim sipas kérkesés nése votuesi e ka démtuar
até;

1.8 Votuesi e hedhé votén né kutiné e votimit;
1.9 Votuesi del nga vendvotimi menjéherg pas votimit;
1.10 Komisioni zgjedhor shénon né protokoll ¢do ndryshim t& kétyre procedurave.

Neni 25

1. Secili fletévotim duhet t& pérmbajé emrat e t& gjithé kandidatéve t& cilét jané regjistruar

pér mandate t€ caktuara. Kandidatét duhet t& radhiten né fletévotim sipas mbiemrave dhe
emrave.

2. Secili votues ka t& drejté t& shénojé aq kandidaté sa edhe ka mandate né konkurrim né
zgjedhjet e caktuara. Nj& lajmérim i pérshtatshém duhet té jepet né fillim té fletévotimit.

3. Fletévotimet jané valide kur maksimumi i kandidatéve té paracaktuar ose mé pak — sic
ceket né fletévotim — jané shénuar dhe kur qéllimi i votuesit &shté i qarté.

4. Fletévotimet jané jo valide kur shénohen mé shumé kandidaté sesa maksimumi i
pércaktuar — si¢ ceket né fletévotim — ose kur nuk shénohet asnjé kandidaté.

5. N t€ gjitha rastet e tjera t€ kontestimit t& validitetit té fletévotimit, vendimi duhet t&

merret nga Komisioni Qendror Zgjedhor sipas kérkesés sé komisionit zgjedhor té
fakultetit.

Neni 26

Secili votues me t& drejté vote ka t& drejté t& dorézojé ankesé né lidhje me procedurat e
zgjedhjeve tek Komisioni Qendror Zgjedhor.
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IX. Rezultatet e zgjedhjeve — hedhja e shortit
1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté i obliguar t& shpallé rezultatet zyrtare t&
zgjedhjeve brenda 24 oréve pas mbylljes sé vendvotimeve.
2. NE@ rastet kur dy ose mé shumé kandidaté kang marré numrin e nj&jté t& votave pér njé
numér joadekuat t&¢ mandateve né dispozicion dhe kandidatet jané t& t& njgjtés gjini,

at€heré duhet té€ organizohet hedhja e shortit nga ana e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, gé do t& vendos pér ndarjen pérfundimtare t&¢ mandateve.

3. Nése njéri nga kandidatet &shté femér, ka pérparési dhe zgjedhet pa short.

X.Periudha e ankesave

1. Pas shpalljes zyrtare t& rezultateve, shpallet njé periudhé 2 — ditore pér ankesa.

2. Gjaté késaj periudhe mund té dorézohen ankesa me shkrim né lidhje me procedurat e
zgjedhjeve, rezultatet e votimeve dhe t& zgjedhurit.

3. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka pér detyré & vendosé rreth té gjitha ankesave brenda
periudhés sé ankesave.

4. Pas pérfundimit t¢ késaj periudhe, Komisioni Qendror Zgjedhor duhet t& shpallé
rezultatet zyrtare té zgjedhjeve.

Kryetari 1 Késhillit Drejtues
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